Rozumiejąc konieczność ustępstw w dziedzinie stosunków społecznych, choćby dla uspokojenia

nastrojów i utrzymania istniejącego systemu rządów, grupa ta stała się motorem szeregu zmian politycznych²⁷.

Jedną z najwcześniejszych reform była wydana 18/30 czerwca 1863 r. *Ogólna ustawa rosyjskich uniwersytetów cesarskich*, uznawana za najbardziej liberalną ustawę w historii rosyjskiego szkolnictwa wyższego²⁸.

W tym samym czasie, gdy Rosja ożywiona była reformatorskim duchem, w Królestwie dogorywało powstanie styczniowe.

Prawdopodobnie, jest to data podana w starym stylu, a zatem terminem ewakuacji byłaby noc z 5 na 6 lipca⁷¹. Jeszcze inną datę podaje w swym podaniu o zapomogę ewakuacyjną na przejazd z Warszawy do Moskwy profesor Uniwersytetu Warszawskiego, znany słowianoznawca Władimir Francew. Pisze w nim, że rozkaz wyjazdu otrzymał 15/28 czerwca 1915 r.⁷²

Pospiesznie zebrany dobytek i część personelu UW (wśród nich było 16 profesorów z rodzinami, tylko tyłu bowiem znajdowało się wtedy w Warszawie; reszta przebywała na urloпах lub naukowych delegacjach), przewieziono do Moskwy. Zabrane majątek uniwersytecki ulokowano w budynku Uniwersytetu Moskiewskiego.

Jeszcze w 1918 r., absolwenci zwrócili się do Rady Uniwersytetu Dońskiego z prośbą, aby ich dyplomy sygnowane były pieczęcią Cesarskiego Uniwersytetu Warszawskiego¹⁰⁴.

Przypisy

¹ Archiwum Główne Akt Dawnych [AGAD], Protokoły Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego, t. 24, k. 370.

² Tamże, *Protokół posiedzenia Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego z 7/19 listopada 1831 r.*, t. 20, k. 242 i nn.

³ Dokładne dane trudne do ustalenia; wg obliczeń własnych na podstawie: R. G e r b e r : *Studenci Uniwersytetu Warszawskiego 1808–1831. Słownik biograficzny*. Wrocław 1977, było ich 3319; wg: *Encyklopedia Wychowawcza*, t. 9, z. 3, Warszawa 1914, s. 189 i J.

Cambridge 1980, s. 147–148; M. W a w r y k o w a : *Ruch studencki w Niemczech 1815–1825*, Warszawa 1969, s. 292 i nn.

¹¹ *Istoria Leningradskogo Universiteta 1819–1969. Očerki*, pod red. W. W. M a v - r o d i n a , Leningrad 1969, s. 18–19.

¹² *Protokół posiedzenia Rządu Tymczasowego z 8/20 marca 1832*. W: *Walka caratu ze szkołą polską w Królestwie Polskim w latach 1831–1870. Materiały źródłowe*, wybór, wstęp, oprac. K. P o z n a ń s k i , Warszawa 1993, s. 12.

¹³ *Protokół posiedzenia Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego z 19 kwietnia/1 maja 1832 r*. W: *Walka caratu*, s. 12–13.

¹⁴ K. P o z n a ń s k i : *Oświata i szkolnictwo w Królestwie Polskim 1831–1869. Lata zmagania i nadziei*. T. 1: *Przebudowa systemu szkolnictwa i wychowania w Królestwie Polskim w latach 1831–1839*. Warszawa 2001, s. 22 i nn.

¹⁵ *Protokół posiedzenia Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego z 21 czerwca/3 lipca 1832 r*. W: *Walka caratu*, s. 13.

¹⁶ *Protokół posiedzenia Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego z 9/21 grudnia 1832 r*. W: *Walka caratu*, s. 15.

¹⁷ Tamże, por. J. K u c h a r z e w s k i : *Epoka paskiewiczowska. Losy oświaty*. Warszawa 1914, s. 49.

¹⁸ K. P o z n a ń s k i : *Oświata i szkolnictwo w Królestwie Polskim 1831–1869. Lata zmagania i nadziei*. T. 3: *Polityka oświatowa caratu w latach 1834–1861*.

Działalność pedagogiczna i naukowa przyrodników rosyjskich na Cesarskim Uniwersytecie Warszawskim w latach 1869–1915*. „Studia i Materiały z Dziejów Nauki Polskiej”, seria B, z. 6, 1962, s. 138, 145.

⁸⁴ RGIA, f. 733, op. 156, j. hr. 638, k. 1–3.

⁸⁵ Te dane zgadzają się mniej więcej z danymi na dzień 1/14 stycznia 1915 r., przytoczonymi przez H. K i e p u r s k ą , dz. cyt., s. 528.

⁸⁶ A. G. D a n i l o v , dz. cyt., s. 130.

⁸⁷ *Dzieje Uniwersytetu Warszawskiego 1915–1939*, pod. red. A. G a r l i c k i e g o , Warszawa 1982, s. 27.

⁸⁸ 1 wiorsta = 1066,78 m.

⁸⁹ RGIA, f. 722, op. 156, j. hr. 638, k. 3–4.